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Karić Fondacija, 
koja se već više 
od 30 godina bavi 
humanitarnim radom, 
po 17. put dodelila 
je prestižne Nagrade 
„Braća Karić“.

Karić Fondacija se 
posle duže pauze 
pojavila na 59. po redu 
Međunarodnom sajmu 
knjiga u Beogradu, 
koji je pod sloganom 
„Vreme je za knjigu”.

I ove godine Karić 
fondacija i novoosnovana 
Fondacija „Umetnost. 
Sloboda. Snaga” 
obradovali su decu 
novogodišnjim
paketićima i poklonima. 



Pozdravne reči predsednice Karić fondacije
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Dragi naši prijatelji,
 

Kako se godina bliži kraju sabiram utiske, nova saznanja i odluke. Zahvalna sam, ali 
čini mi se ponekad, iskreno, veoma umorna. Razmišljanja u današnje vreme ne donose 
mnogo dobrog, sve više uviđam da je mnogo lakše ako se opustim i počnem ispočetka. 

Umesto da stalno pokušavate da „sredite stvari“, da razumete „zašto, „kada“, „kako“, 
i gomila pitanja koja se množe u vašem umu, pokušajte sve to da zaboravite i vratite se 
na početak. Osnova svega: budite zahvalni, okrenite se oko sebe i pogledajte sta sve već 
imate u životu, šta vas čini srećnim, zadovoljnim, voljenim. Fokusirajte se tada na sve to 
što VEĆ imate, uživajte u tome i verujte u Božiju bezgraničnu ljubav i milost.

Budite zahvalni na novom danu, na otkucajima srca, na zdravlju, na ljudima u vašem 
životu, na nebu, na ukusima i mirisima, opustite se i uživajte u svemu što vam život 
donese. Obratite pažnju na sitnice koje čine život!!!

Ponekad je dovoljno da sedite u tišini i slušate sebe kako dišete, budite zahvalni na 
svakom udisaju i izdisaju. Jer svi smo tu s razlogom, samo se opustite!

Svaki novi izazov rađa novu ideju, samo budite kreativni dozvolite sebi da u Novoj 
godini vaše misli kreiraju vaš život, volite i poštujte sebe i sve što u ovom trenutku imate 
sasvim je dovoljno da budete srećni.

Srećna vam Nova godina!!!

Danica B. Karić
Predsednica Karić fondacije

Još mnogo različiti h uputstava za srećan i ispunjen život 
možete naći na www.srecnaplaneta.rs
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Dodela nagrade Braća Karić za 2014. godinu

Karić Fondacija, koja se već više od 30 godina bavi 
humanitarnim radom, po 17. put dodelila je prestižne 
Nagrade „Braća Karić“. Svečanost je održana na Velikoj 
sceni Narodnog pozorišta u Beogradu, a i ove godine 
laureati su najeminentnije ličnosti, koje su svojim 
radom, inovacijama i ličnim zalaganjem, zadužile 
čovečanstvo i vreme kojem pripadamo. Prisutne 
je pozdravila počasni predsednik Karić fondacije 
g-đa Milanka Karić, napominjući da se ovogodišnja 
ceremonija dodele nagrada „Braća Karić“ posvećuje 
obeležavanju stogodišnjice od izbijanja Velikog rata i 
svim herojima tog doba.
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„Ove godine obeležavamo 100 godina od početka 
Prvog svetskog rata, Velikog rata, u kome su Srbija i 
srpski narod prošli golgotu. Pretrpeli teške gubitke. 
Teritorijalno i demografski bili ugroženi, ali sačuvali 
svoju državu i doživeli veliku slavu! Duž albanskih 
gudura i Jonskog mora, na ostrvima Krfu i Vidu, ostale su 
rasejane kosti hrabrih srpskih ratnika. Posle dva svetska 
rata, u vremenskom rasponu od 100 godina, srpski 
narod vraća se svojoj veri, tradiciji, kulturnoj baštini i 
svojoj slavnoj istoriji. Duboko se klanjamo senima naših 
hrabrih i slavnih predaka. Večnu zahvalnost i pamćenje 
dugujemo bratskom grčkom narodu i saveznicima, 
koji su nam pružili ruku prijateljstva onda kada su 
opstanak nacije i države bili u pitanju“, rekla je Milanka 
Karić, navodeći da svečanom trenutku dodele nagrada 
Fondacije kojom rukovodi, prisustvuju po 17. put. 
„Priznanje i pohvala tuđeg postignuća našu nagradu 
čine posebnom i uzvišenom, a njen značaj i potreba 
da postoji, svake godine bivaju sve veći i veći. Kao i 
prethodnih godina i večeras, moje misli su usmerene 
ka mom Bogoljubu koji nas, nažalost i ovoga puta, 
pozdravlja iz daleka. Pozdravimo i mi njega! Oduvek 
je smatrao da „onoliko koliko je jaka porodica - toliko 
je jaka i država“. Ponosan je na veliku porodicu naših 
laureata koja je bitno osnažila Srbiju. Neizmerno sam 
srećna što smo, pre tri godine, sa radošću i poverenjem, 
rukovođenje Karić fondacijom i organizaciju nagrade, 
poverili našoj najmlađoj ćerki Danici. Naša Dana tu 
lepu ali odgovornu funkciju obavlja s ljubavlju, savesno, 
odgovorno i posvećeno“, istakla je Karićeva, uz želju 
laureatima da njihova srca ispune radost i ljubav, kao 
što njih, kao osnivače nagrade „Braća Karić“, ispunjava 
osećanje ponosa na još jednu plejadu veličanstvenih 
ljudi, čija postignuća zadužuju čovečanstvo!
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Ovogodišnji dobitnici nagrade su:

- Za humanost, jačanje demokratije, 
mira, saradnje i prijateljstva među narodima 
- predsednik Ruske Federacije Vladimir 
Vladimirovič Putin - Za jačanje prijateljskih i 
bratskih veze između Srbije i Azerbejdžana - 
potpredsednik Vlade Azerbejdžana Eljčin Iljjas 
Efendijev - U oblasti publicistike i izdavaštva 
- za jačanje kulturnih i duhovnih veza između 
dva bratska slovenska naroda - Akademik 
Ivan Aleksievič Čarota - U oblasti ekonomije i 
privrede, za izvanredna dostignuća u medijskoj 
sferi, televizijskoj i filmskoj produkciji u čitavoj 
Evropi - Željko Mitrović - Za izuzetan doprinos 
filmskoj umetnosti, u oblasti kulture i umetnosti 
- Dragan Bjelogrlić - Za izuzetne rezultate u 
svetskom sportu - Dejan Petković Rambo.

Oblast: Kultura i umetnost
Dragan Bjelogrli}
za izuzetan doprinos �lmskoj umetnosti

Oblast: Sport
Dejan Petkovi} Rambo
za izuzetne rezultate u svetskom sportu

Oblast: Ekonomija i privreda
@eljko Mitrovi}
za ostvarenje vrhunskih rezultata
u elektronskim medijima u Srbiji i regionu

Oblast: kultura i umetnost
Elj~in Iljjas Efendijev
za doprinos književnosti i jačanje prijateljskih i
bratskih veza između Srbije i Azerbejdžana

Za humanost, jačanje demokratije, mira, saradnje
i prijateljstva među narodima
Vladimir Vladimirovi~ Putin

Oblast: Publicistika i izdavaštvo
Akademik Ivan Aleksievi~ ^arota
za jačanje kulturnih i duhovnih veza
između dva bratska slovenska naroda



Karić Fondacija od svog osnivanja a u okviru svojih ciljeva podržava i čuva srpsku izvornu kulturu. Jedna od manifestacija 
koja je prerasla u nacinalni brend a koju naša Fondacija podržava od svog osnivanja je Sabor trubača u Guči na kome 
učestvuju najbolji orkestri i trubači.

Prepoznajući značaj ovog sabora Karić Fonacija je davne 1997. godine, kao dar ovom međunarodnom muzičkom 
takmičenju poklonila i u centru Dragačeva postavila spomenik „Dragačevskom trubaču” koji je izradio akademski vajar 
Velimir Karavelić.

Danas je taj spomenik glavno obeležje i simbol nadaleko poznatog muzičkog praznovanja i susreta raznih, umetnika, 
muzičkih talenata, nacija i kultura.

Ove godine po oceni stručnog žirija Saša Krstić, trubač iz Zagužanja pobednik je ovogodišnjeg 54. Dragačevskog sabora 
trubača u Guči. Dragomir J. Karić tradicionalno je u ime darodavca Karić fondacije uručio najboljem trubaču, šesnaestu po 
redu, pozlaćenu statuetu „Dragačevski pobednik”. Ova statueta replika je spomenika i dodeljuje se od 1998. godine kao 
čuvar srpske baštine za budućnost.

Karić fondacija darovala najboljeg trubača statuetom „Dragačevski pobednik”
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Akcija humanitarnog davanja krvi, u organizaciji Karić Fondacije, Alfa Univerziteta
i Instituta za transfuziju krvi Srbije uspešno je održana 31. 11. 2014. u prostorijama univerziteta 

Sada već, tradicionalnoj akciji davanja krvi, odazvao se veliki broj studenata i profesora Alfa univerziteta, sportista kao i 
građana. Ovim se, kao što je navela i predsednica Karić fondacije, Danica B. Karić, pokazuje lična i društvena odgovornost, 
ali i humanost. Iz Instituta su poručili, da je veoma važno, da se što više mladih podstakne da budu davaoci krvi.

Akciji su se priključili i zaposleni sa univerziteta, koji su takođe apelovali na sve koji mogu da pokažu humanost i 
pomognu onima kojima je to potrebno. Ovo je samo jedna u nizu humanitarnih akcija koju sprovodi Karić Fondacija, a ova 
na univerzitetu proglašena je vrlo uspešnom. Jedinice krvi prikupljene na Alfi, sigurni smo, spasiće nekima život.

Povodom dana obeležavanja početka proboja Solunskog fronta i 98. 
godišnjice iskrcavanja 152.000 Srba na Krf, 01. 10. 2014 . održano je opelo i 
komemoracija na ostrvu Vido.

Na poklon usnulim Srbima u plavoj grobnici, nastavljajući tradiciju svoje 
porodice i Fondacije čiji je osnivač, prisustvovala je i Milanka Karić koja je ovim 
povodom izjavila: “Fondacija je punih 14 godina dodeljivala doživotne penzije svim 
preživelim Soluncima. Karić Fondacija baviće se mnogim aktivnostima vezano za 
kulturni deo obeležavanja stogodišnjice velikog otadžbinskog rata. Karić fondacija 
će učiniti sve da večno žive svi oni koji su za Srbiju dali svoje živote”.

Milanka Karić na obeležavanju početka proboja Solunskog fronta
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Karić Fondacija na 59. Međunarodnom sajmu knjiga u Beogradu

Karić Fondacija se posle duže pauze pojavila na 59. po 
redu Međunarodnom sajmu knjiga u Beogradu, koji je pod 
sloganom „Vreme je za knjigu” održan od 26. oktobra do 
2. novembra.

Ovogodišnja izdavačka delatnost Karić Fondacije 
priredila je, pored ostalih, i tri izdanja koja se uklapaju u 
program sajma a povodom obeležavanja 100 godišnjice 
od početka Prvog svetskog rata. - Sudbina najmlađeg 
kaplara - Surovi marš smrti - Heroine velikog rata Autora 
Svetlane Milovanović Ostala izdanja kojima se Karić 
Fondacija predstavila na ovogodišnjem sajmu knjiga bila 
su retrospektiva izdavaštva i izdanja monografije „Nagrada 
Braća Karić”. Na štandu Karić Fondacije predstavljeno 
je i izdanje „Srećna Planeta - Kuvar recepti za život” čiji 
je autor Danica B. Karić. Ovo izdanje osmišljeno je kao 
paket recepata za život koji je obojen zdravom hranom, 
dobrom muzikom i afirmacijama koje podstiču čitaoca 
da posmatraju život na pozitivan način. Učestvovanje na 
sajmu knjiga I prezentacija rada Karić Fondacije podstiče 
na još uspešniji nastavak projekata koji su u razvoju a tiču 
se očuvanja nacionalne kulturne baštine.
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„Karići su Pećanci i oni osećaju značaj Pećke 
Patrijaršije. Činili su, čine i očekujemo da i ubuduće 
čine nešto što će omogućiti ovoj svetinji da živi 
punjim životom”, naveo je patrijarh srpski gospodin 
Irinej. Obeležavanju krsne slave Pećke patrijaršije 
prisustvovao je i gradonačelnik Peći Gazmend 
Muhadžeri. „Ovo je svetinja koja pripada svima koji 
hoće da veruju, poštuju kulturu i međusobno se cene. 
Što se više budemo družili svima će biti bolje. Treba da 
budemo optimisti, jer je pesimizam odavno napustio 
ove krajeve”, istakao je Dragomir J. Karić.

Svetom arhijerejskom Liturgijom, koju je u hramu Svetog 
Spasa služio Njegova Svetost Patrijarh srpski g. Irinej uz sasluženje 
Episkopa Raško-prizrenskog Teodosija u Pećkoj Patrijaršiji 
svečano je proslavljena manastirska slava Pokrov Presvete 
Bogorodice. Proslavi je prisustvovalo oko hiljadu vernika iz više 
krajeva Srbije, Crne Gore i Makedonije. Domaćin slave i ove 
godine bila je porodica Karić, Milanka i njen suprug Bogoljub 
Karić. Po blagoslovu patrijarha Irineja sledeće godine domaćini 
slave biće Marjana i Zoran Karić. „Pokušala sam da budem dobra 
domaćica i nadam se da sam uspela u tome. Bogoljub vas sve 
pozdravlja i želi sve najbolje. Veliko mi je zadovoljstvo i čini me 
srećnom činjenica da mogu da nazdravim sa vama za sve nas i 
u njegovo ime. Hoću da poželim da dugo godina slavimo ovako 
zajedno, a daće Bog da budu bolje prilike i da bude bolje nego 
što je danas. Dok god postoji ova sveta zemlja na Kosmetu, 
postojimo i mi! Njoj uvek treba da se vraćamo i da u nju dolazimo. 
Živeli!”, istakla je Milanka Karić nazdravljajući prisutnim gostima.

Svojim anđeoskim pojanjem Svetu Arhijerejsku liturgiju 
uveličao je crkveni hor iz Novog Sada i bogoslovi Prizrenske 
bogoslovije. Posle osvećenja i sečenja slavskog kolača Njegova 
Svetost Patrijarh srpski G. Irinej čestitao je slavu igumaniji 
manastira mati Fevroniji i njenim sestrama, domaćinima, 
članovima porodice Karić, kao i svim prisutnima koji su se i ove 
godine okupili da obeleže praznik Pokrova Presvete Bogorodice 
u Patrijaršijskom manastiru.

U Pećkoj Patrijaršiji svečano je proslavljena manastirska slava
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Decu iz Prihvatilišta Beograd, i ove godine Karić fondacija i novoosnovana Fondacija „Umetnost. Sloboda. Snaga” 
obradovali su novogodišnjim paketićima i poklonima. Slatkiši, prehrambeni proizvodi, sredstva za higijenu, didaktička 
sredstva i društvene igre, izmamili su osmehe ovoj deci, dok su radoznalo otvarala svoje paketiće, koje im je u ime obe 
fondacije uručila predsednica Danica Karić.

Kao i prethodnih godina, fondacije su se potrudile da decu iz ove ustanove, koja nažalost nemaju priliku da osete 
toplinu porodičnog doma, oraspolože pred novogodišnje praznike. Mališane su najviše usrećili novogodišnji ukrasi i 
slatkiši, a predsednica fondacija Danica Karić, istakla je da je saradnja sa Prihvatilištem iz godine u godinu sve bolja i da se 
uvek raduje druženju sa decom i zaposlenima iz ove ustanove.

Nakon otvaranja paketića, mališani su uz novogodišnje pesme, smeh i priču, proveli divno popodne, a rukovodilac 
Prihvatilišta Danijela Stajković zahvalila je zaposlenima fondacije na još jednom dobročinstvu, koji već nekoliko godina 
osim poklona, u ovu ustanovu donose radost i divnu atmosferu.

Uz apel da građani koju su u mogućnosti da na bilo koji način pomognu deci iz Prihvatilišta, Fondacija „Umetnost. 
Sloboda, Snaga”, koja je i osnovana radi ovih mališana, prihodom od prodaje knjige „Srećna planeta - recepti za život” 
Danice Karić, omogućiće korisnicima ove ustanove razne sportske, umetničke aktivnosti, izlete, edukativne radionice.

Donacija za decu iz Prihvatilišta Beograd

11



Kovin je grad i sedište istoimene opštine, nalazi se 
u južnom Banatu, u Vojvodini. Ime Kovin prvi put se 
pojavljuje u zapisima još 876. godine, Srednjovekovni 
Kovin podignut je na levoj obali Dunava, na veštačkom 
uzvišenju, radi odbrane južne granice ugarske države. 
Tvrđava je srušena 1739. godine, njen južni deo imao 
je osnovu nepravilnog trougaonog oblika, a severni 
pravougaonog. Ostaci tvrđave, i to njenog južnog dela, 
od 1995. godine vode se kao spomenik kulture od 
velikog značaja u Srbiji. U Kovinu se nalaze: - Crkva Sv. 
Stefana Dečanskog koja je upravo njemu posvećena. 
Izgradnja ove crkve započeta je 2004. godine. -Rumunska 
pravoslavna crkva posvećena je Svetom Iliji, a sagrađena 
je 1904. godine. 

Hram sv. arhangela Mihaila i Gavrila sagrađen je 1780. 
godine. - Katolička crkva svete Tereze od Avile datira 
iz prve polovine 19. veka. Manastir Bavanište pripada 
Srpskoj pravoslavnoj crkvi i nalazi se na putu Kovin – 
Pančevo. Posvećen je rođenju Presvete Bogorodice, a 
veruje se da je sagrađen krajem 16. veka. Manastir je 
razoren i spaljen 1716. godine, a sa njegovom obnovom 
počelo je tek 1996. Zvonara je ozidana 2005. godine, 
kao i velika i mala kapija, a radi se i na živopisu koji će 
biti u celoj crkvi. Svakog dana, a posebno nedeljom 
i praznicima u manastir dolazi puno naroda, koji se tu 
moli i uzima svetu vodicu. U manastiru su se dašavala 
mnoga čuda-isceljenja.

Kovin - Manastir Bavanište Neki od najlepših
prirodnih tunela na svetu

Neka od najlepšim mesta na svetu 
isključivo su delo prirode. Piroda nam daruje 
neverovatno lepe kreacije u kojima možemo 
da uživamo I divimo im se.

- Tunel Visterija – Japan
Krajem aprila i početkom maja Kavaci 

Fudži bašta u Japanu postaje magična zemlja 
vilenjaka. Visterija je loza puzavica čiji je 
srodnik grašak, a tokom ovog perioda u godini 
ona je u punom cvatu i stvara ovu predivnu 
nadstrešnicu koja izgleda kao scena iz bajke.

- Tunel bambusa – Kjoto
Ovaj elegantni prirodni tunel formirale su 

hiljade biljaka bambusa, a prolazi kroz Nebeski 
hram ili kako ga zovu Tenrudži. Zanimljiv 
je podatak da je ostatak hrama izgoreo i 
obnovljen je, a da je tunel ostao netaknut.

- Nadstrešnica od zlatnih lanaca – Velika 
Britanija

Bodnant bašta jedna je od najspektakul-
arnijih bašti u Britaniji, a posebna atrakcija je 
tunel koji pokriva luk sačinjen od zlatno žutih 
cvetova. Dugačak je 55 metara, u proleće 
procveta i predivno izgleda.

- Ako si se uputio prema cilju, i putem počeo 
da zastajkuješ i kamenjem gađaš svakog psa 
koja na tebe laje, nikada nećeš stići na cilj
- Ne možemo da utičemo na to s koje
će strane vetar duvati ali možemo
da podesimo jedra.
- Niko se nije vratio da živi u prošlosti
zato ne misli na prošlost gledaj
samo u budućnost.
- Mudar čovek čita i mudre knjige
i samoga sebe.
           Fjodor Mihailovič Dostojevski


